GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
                  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO DA REGIÃO DE ITAQUAQUECETUBA
EE. VILA ERCÍLIA ALAGARVE

RUA: RIO GRANDE DO SUL,465- VILA ALGARVE- ITAQUAQUECETUBA-SP
FONE 4647-3911/4647-5896 – CEP 08572-700

e-mail: e923722a@educacao.sp.gov.br

EDITAL PARA PROJETO DE APOIO TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - PROATEC

O Diretor da E.E PEI Vila Ercília Algarve, com fundamento na Resolucao SEDUC - 15
de 29/02/2024, torna público o Processo SeIetivo para a selecão de docente para a
funcão de Professor de Apoio a TechoIogia e lnovacão – PROATEC no Programa de
Ensino lntegral / Ensino Regular para atuar no projeto.

I – Das Atribuições:

São atribuições do Professor que atuará no Projeto de Apoio a Tecnologia e Inovação:

I - apoiar todos os estudantes e profissionais da unidade escolar a baixar, fazer login
e navegar nos aplicativos do Centro de Mídias da Educação de São Paulo (CMSP);

II - orientar todos os estudantes e profissionais da unidade escolar quanto ao uso e
manuseio de equipamentos tecnológicos disponíveis, tais como notebooks, desktops,
televisores, webcams, microfones, estabilizadores, tablets etc;

III - apoiar a gestão escolar na pesquisa, escolha e compra de equipamentos
tecnológicos e recursos digitais, observando as especificações e necessidades da
unidade escolar;

IV - dar suporte para toda equipe escolar navegar e utilizar de forma adequada o Diário
de Classe Digital;

V - formar estudantes protagonistas, tais como gremistas, acolhedores e líderes de
turma, para que possam apoiar demais alunos no uso e manuseio do CMSP, além de
outros recursos e equipamentos digitais;

VI - apoiar todos os estudantes e profissionais da unidade escolar a navegar e utilizar
de forma adequada a Secretaria Escolar Digital (SED);

VII - identificar necessidades de manutenção de equipamentos na unidade escolar e
encaminhá-las para planejamento junto às Associações de Pais e Mestres - APM e
realização por meio do Programa Dinheiro Direto na Escola Paulista; e

VIII - formar e orientar toda a equipe escolar para uso dos equipamentos de forma a
garantir um trabalho baseado no ensino híbrido na unidade escolar

II – Dos requisitos:

I - ser docente vinculado à rede estadual de ensino;
II - ser portador de diploma de licenciatura plena;

- Para fins de seleção, os requisitos para o exercício do professor no Projeto de Apoio
a Tecnologia e Inovação: ser docente da rede stadual de ensino, com habilitação ou
qualificação, nos termos da legislação vigente.

- O docente contatado nos termos da Lei Complementar1.093, de 16-07-2009,
poderáatuar no projeto, com a carga horária prevista no artigo 3º desta resolução, desde
que possua no mínimo 8 (oito) aulas regulares atribuídas, após atendimento dos
docentes efetivos e não efetivos que selecionados.

III – Das Vagas da unidade escolar:

- 2 (duas) vagas de Professor com dedicação de 20 (vinte) horas.

IV -  Horário de Trabalho

1 vaga com o horário das 7:00 às 11:00 de Segunda a Sexta-feira
1 vaga com o horário das 14:30 às 18:30 de  Segunda a Sexta-feira

V – Da Inscrição na unidade escolar:

De 25/03/2024 até as 17 horas do dia 26/03/2024 através do envio de Proposta de

Trabalho para o e-mail: gustavo.nunes@educacao.sp.gov.br.

O Diretor entrará em contato através do e-mail aos candidatos selecionados para a

entrevista presencial no Dia 27/03/2024 às 11h na Unidade Escolar situada à Rua Rio

Grande do Sul nº 465 – Jardim Algarve - Itaquaquecetuba

VIII – Das Disposições Finais:

O candidato deverá apresentar os seguintes documento na entrevista:

a) Documento oficial com foto;
b) Comprovante de inscrição no Processo de Atribuição de Classes e Aulas 2024;
c) Grade horária assinada pelo superior imediato;
d) Só poderão participar docentes com contrato aberto Categoria O, com no mínimo

de 8 (oito) aulas atribuídas;
e) Caso os candidatos não apresentem os documentos exigidos não participaram

da entrevista.

Itaquaquecetuba, 21 de março de  2024.

mailto:gustavo.nunes@educacao.sp.gov.br